INDICAÇÃO solicitando a gratuidade no
transporte público municipal para os inscritos
no Vestibular Fatec 1º Semestre 2026, a ser
realizado no dia 14 de dezembro de 2025.

Senhor Presidente,

 Indicamos à Mesa, na forma regimental, que seja expedido ofício ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, solicitando que determine à Secretaria de Mobilidade Urbana e à

Secretaria de Educação a adoção de medidas que garantam a gratuidade no transporte

público municipal no domingo dia 14 de dezembro de 2025 aos candidatos inscritos no

Vestibular Fatec 1º Semestre 2026, promovido pelo Centro Paula Souza.

A medida se justifica pela importância estratégica da FATEC (Faculdade de

Tecnologia do Estado de São Paulo) enquanto instituição pública e gratuita de ensino superior

que contribui diretamente para a formação técnica e tecnológica dos jovens e trabalhadores

de nossa cidade. O acesso facilitado ao ensino superior é fundamental para o

desenvolvimento econômico e social de Santo André, especialmente em setores que

demandam mão de obra qualificada e atualização constante.

Em nosso município, o processo seletivo será realizado pela FATEC Santo André

ofertando 125 vagas para os cursos de tecnologia em Eletrônica Automotiva; Mecânica

Automobilística; Mecatrônica Industrial; e Sistemas Embarcados.

Diante da relevância social e educacional desse processo seletivo, a concessão da

gratuidade no transporte público no dia da prova permitirá que todos os candidatos inscritos

tenham igualdade de condições para participar, independentemente de sua condição

socioeconômica, reforçando o compromisso da administração municipal com a inclusão, a

educação e o acesso ao conhecimento.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 25 de novembro de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

ssn

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003300370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-25T12:59:59-0300